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Sosiaali- ja terveysministeriö

Lausuntopyyntö

13.10.2023 VN/11255/2023

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring 
av tobakslagen

Inledning

Social- och hälsovårdsministeriet ber om ert utlåtande om utkastet till regeringens 
proposition med förslag till lag om ändring av tobakslagen. I utkastet till proposition föreslås 
det att de så kallade nikotinpåsarna i större utsträckning än för närvarande ska omfattas av 
tobakslagen.

I propositionen föreslås det att till tobakslagen fogas en definition av rökfria nikotinprodukter 
som omfattar nikotinpåsar och produkter som har en nära likhet med sådana. Det är fråga 
om snusliknande produkter som inte innehåller tobaksplanta men till vilka nikotin har tillsatts 
och som till användningssätt och utseende motsvarar traditionell tobak för användning i 
munnen.

Det föreslås att bestämmelserna om rökfria nikotinprodukter i stort sett ska motsvara 
tobakslagens bestämmelser om tobaksprodukter och nikotinvätskor. Detta innebär bland 
annat att det för produkterna föreskrivs en nikotingräns och att smaker av alkohol och 
cannabis och smaker som tilltalar ungdomar förbjuds i dem. Detaljhandelsförpackningarna 
för sådana produkter ska vara försedda med hälsovarningar och förpackningarnas 
utformning ska förenhetligas. Detaljhandeln med produkterna görs tillståndspliktig och 
partihandeln anmälningspliktig samtidigt som distansförsäljningen av produkterna förbjuds. 
För införseln ska det införas bland annat kvantitativa gränser och tidsgränser. Det ska tas ut 
avgifter för övervakningen av produkterna och försäljningen av dem. Dessutom föreslås det 
att användningen av rökfria nikotinprodukter ska vara förbjuden i lokaler och på 
utomhusområden som används av daghem eller läroanstalter som ger förskoleundervisning, 
grundläggande utbildning, yrkesutbildning eller gymnasieutbildning och på 
utomhuslekplatser.

Den föreslagna lagen avses träda i kraft så snart som möjligt. En del av bestämmelserna 
träder dock i kraft först senare, och dessutom innehåller den föreslagna lagen flera 
övergångsbestämmelser.

Bakgrund

Under de senaste åren har det på marknaden i EU och på andra håll i världen kommit ut så 
kallade nikotinpåsar, det vill säga produkter som till sitt yttre och till sitt användningssätt 
påminner om sådan tobak för användning i munnen (nedan även kallat snus) som avses i 2 
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§ 12 punkten i tobakslagen (549/2016). Nikotinpåsar innehåller nikotin, som antingen 
extraherats ur tobaksplantan eller framställts syntetiskt, samt cellulosa och andra 
ingredienser, såsom sötningsmedel. Nikotinpåsar innehåller inte tobaksplanta.

I Finland klassificerade Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet tidigare 
nikotinpåsar som läkemedelspreparat. Säkerhets- och utvecklingscentret för 
läkemedelsområdet ansåg att nikotinpåsar uppfyller definitionen av läkemedel på basis av 
den farmakologiska verkan som nikotin har. Säkerhets- och utvecklingscentret för 
läkemedelsområdet gjorde klassificeringen närmast i form av produktbedömningsutlåtanden 
till Tullen.

En följd av klassificeringen som läkemedel var att nikotinpåsar inte fick säljas i Finland utan 
försäljningstillstånd enligt läkemedelslagen (395/1987), och dessutom var importen av 
nikotinpåsar begränsad med stöd av läkemedelslagen. Till skillnad från många andra EU-
länder fanns nikotinpåsar alltså inte till salu i Finland, med undantag för produkter som hade 
beviljats tillstånd enligt läkemedelslagen. Nikotinpåsar importerades trots detta till Finland 
som resandeinförsel och beställdes från utlandet, även om produkter med mer än 4 
milligram nikotin jämställdes med receptbelagda läkemedel som inte fick importeras utan 
recept. Med stöd av de tidigare riktlinjerna från Säkerhets- och utvecklingscentret för 
läkemedelsområdet fick Tullen omhänderta eller ta i beslag nikotinpåsar som importerats 
olagligen och vid behov inleda förundersökning i ärendet.

Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet meddelade den 4 april 2023 att 
den ändrat sin tolkning i fråga om nikotinpåsar och kommit fram till att nikotinpåsar som 
saknade i läkemedelslagen avsett försäljningstillstånd inte omfattas av läkemedelslagens 
tillämpningsområde, om de inte uttryckligen marknadsförs för medicinskt bruk eller det på 
annat sätt kan visas att de i regel används på samma sätt som läkemedel. I och med att 
Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet ändrat sin tolkning ska 
bestämmelserna i tobakslagen och kemikalielagen (599/2013) tillämpas på nikotinpåsar. Av 
detta följer att nikotinpåsar för närvarande kan säljas i Finland utan detaljhandelstillstånd. 
Lagstiftningen begränsar inte heller till exempel nikotinhalten i nikotinpåsarna.

Enligt regeringsprogrammet för statsminister Petteri Orpos regering ska nikotinpåsar 
inkluderas i tobakslagens tillämpningsområde, och försäljning tillåtas med beaktande av de 
bestämmelser som föreskrivs för detta. Syftet med bestämmelserna är att förhindra 
användningen bland ungdomar, grå import och illegal handel samt att motverka organiserad 
brottslighet. Detaljförsäljning blir tillståndspliktig, det föreskrivs om samma nikotingränser 
som i grannländerna och endast smaker riktade till vuxna tillåts.

Målsättningar

De föresatser om nikotinpåsar som ingår i regeringsprogrammet är en del av åtgärderna för 
att öppna upp marknaden och öka konkurrensen. I enlighet med regeringsprogrammet är 
målet med propositionen att förhindra grå import och illegal handel samt att motverka 
organiserad brottslighet. Ett mål med propositionen är att finländare som har skaffat snus via 
olagliga kanaler ska övergå till att använda lagligt sålda nikotinpåsar. Ur denna synvinkel 
ska regleringen vara sådan att nikotinpåsar förblir ett tillräckligt lockande alternativ till snus.

Ett mål med propositionen är att i enlighet med regeringsprogrammet förhindra 
användningen av nikotinpåsar bland ungdomar. Ett mål är också att minska sådana 
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livshotande nikotinförgiftningar som små barn kan orsakas om de kommer åt att svälja eller 
suga på nikotinpåsar.

Propositionens mål står delvis i strid med varandra, eftersom en etablering av 
nikotinpåsarnas ställning på den finländska marknaden ohjälpligt ökar sannolikheten för att 
produkterna blir en ny inkörsport till nikotinberoende för barn och unga och därigenom till 
användning av andra tobaks- och nikotinprodukter. Denna risk kan emellertid minskas till 
exempel genom att begränsa nikotinpåsarnas nikotinhalt, lockelse och tillgänglighet.

Svarsanvisningar för mottagare

Vi ber er lämna ert utlåtande i tjänsten utlåtande.fi. Utlåtandet behöver inte skickas separat 
per e-post eller post. Också instanser som inte nämns i sändlistan är välkomna att lämna ett 
utlåtande.

För att kunna lämna ett utlåtande måste den som svarar registrera sig och logga in i tjänsten 
utlåtande.fi. Närmare anvisningar om hur tjänsten används finns på webbplatsen utlåtande.fi 
under fliken Anvisningar > Bruksanvisningar. Stöd för användningen av tjänsten kan begäras 
på lausuntopalvelu.om@gov.fi.

Alla utlåtanden är offentliga och publiceras i tjänsten utlåtande.fi och på webbplatsen för 
projektet i Statsrådets tjänst för projektinformation. Utlåtanden av privatpersoner publiceras 
dock inte automatiskt i Statsrådets tjänst för projektinformation. Om en privatperson önskar 
att hans eller hennes utlåtande också ska publiceras i Statsrådets tjänst för 
projektinformation ska han eller hon sända en begäran om detta till adressen 
kirjaamo.stm@gov.fi och i begäran ange projektkoden STM029:00/2023.

Tidtabell

Vi ber er vänligen lämna in era yttranden senast den 24 november 2023.

Beredare

Reetta Honkanen, specialsakkunnig, tfn 0295 163 684 och e-post 
fornamn.efternamn@gov.fi

Ytterligare information från den 16 till den 20 oktober 2023: Jari Keinänen, direktör, tfn 
0295 163 311 och e-post fornamn.efternamn@gov.fi

Länkar:

https://stm.fi/hanke?tunnus=STM029:00/2023

https://stm.fi/sv/projekt?tunnus=STM029:00/2023

Bilagor:

https://stm.fi/hanke?tunnus=STM029:00/2023
https://stm.fi/sv/projekt?tunnus=STM029:00/2023
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